— 1 —

上海市长宁区规划和自然资源管理局文件

长规划资源建议〔2025〕2 号

上海市长宁区规划和自然资源局对区人大十七
届六次会议第 015 号意见的答复

办理结果：解决采纳 签发人：郭海

公开属性：主动公开（全文公开）

任洁代表：

您在区人大十七届六次会议第 015 号建议《关于“15分钟生

活圈”数字化信息建设的建议》，区政府相关部门已会同区委社会

工作部,区发展改革委,区数据局,华阳路街道办事处对您的代表

建议进行认真研究，现将办理意见答复如下：

建设“15 分钟社区生活圈”是深入贯彻“人民城市”重要理

— 2 —

念，实践全过程人民民主的重要举措，更是顺应人民群众对美好

生活的新期待的民心工程。近年来，我区持续推进“15 分钟社区

生活圈”建设工作，面向各类人群全周期、多层次的生活服务需

求，切实完善社区各类公共服务功能，努力实现社区宜居、宜业、

宜游、宜学、宜养的“五宜”目标。

一、推进历程

在推进“15 分钟社区生活圈”行动中，长宁区始终积极响应

上海市各阶段的行动实践要求，先行先试，在全市较早开展“15

分钟社区生活圈”建设。在 2019 年，新华路街道作为全市主要试

点社区，率先完成行动规划编制；2020 年长宁区提出在“十四五”

期末实现“15 分钟社区生活圈”基本全覆盖；2021 年，长宁区

10 个街镇全部完成行动规划编制，并全面推进实施建设。长宁区

自 2019 年开始试点以来，“15 分钟社区生活圈”的建设工作已推

进 6 年，通过承办上海城市空间艺术季，并通过在新华里巷市民

中心举办生活圈规划和建设成效常设展不断向公众宣传。

二、实施成效

长宁区“15 分钟社区生活圈”建设充分评估社区需求，统筹

利用各类资源，聚焦社区居住、便民商业、就业、生态环境、文

化、体育、教育、养老、医疗等各项功能，形成了社区规划的“一

张蓝图”，根据规划制定年度实施计划。在实施推进过程中，结合

“十四五”中期评估、城市体检评估等工作，充分听取居民需求

和反馈，在完善社区基础保障功能基础上不断实现品质提升。充

分发动社会力量和整合社会资源，广泛引导基层干部和居民群众

— 3 —

积极参与投身“15 分钟社区生活圈”行动。聚焦社区治理热点难

点，会同相关职能部门编制社会参与生境花园建设、共享充电桩

示范小区建设等一批工作指南。开展“美好家园行动者”项目，

动员各类社区治理达人、群众团队申报自治议题和自治项目达

113 个。

下一步，将进一步加强社会动员、扩大社会参与、强化展示

宣传，充分运用社会工作方法和基层治理平台，按需研究其他数

字化应用场景，推动社区治理精细化，做好“15 分钟社区生活圈”

行动。以人民城市人民建为指引，通过人民建议征集、优秀项目

大家评、问需求计调研等方式，拓宽渠道、感知民情、把握民意、

集聚民智，提升人民建议征集的参与度、有效转化度，引入专业

机构和社会资金支持赋能，激发社区治理内生活力，实现社区“边

边角角”向“金边银角”转变，把“发现一件事”“解决一类事”

深化拓展，推动共性问题的制度化解决。强化展示宣传，积极开

展基层治理工作法和推广工作，从而不断提高居民群众的知晓度

和参与度，完善共建共治共享的基层治理格局。

长宁区结合实际需求和场地条件因地制宜，以综合服务中心

为核心，串联若干小型设施点，逐步形成“1+N”的社区服务空

间布局。长宁区在新华街道工作经验的基础上，已于 2024 年开展

并完成全区规划实施中期评估工作，经评估长宁区公共服务设施

已基本实现全覆盖，且在空间条件、内设功能、复合利用、运营

服务等方面都有不同程度的提升，各类设施向提供优质空间、完

善优化服务方面发展。中期评估工作排摸社区公共服务设施资源

— 4 —

的底层数据，明确公服设施的落点、面积、功能等，梳理现状资

源总量与实施以来的增量资源情况，掌握各类项目的实施情况，

分析尚未启动项目后续实施的可行性。同时结合长宁近期编制的

养老、教育和公园城市等专项规划，统筹各条线部门的建设标准

和资源情况，分析评估各类公服设施的服务效能。根据分析调研

情况，结合居民新需求、社区新问题，动态优化项目清单。

三、数字应用

长宁区由区数据局牵头大力推动政务服务数字化转型工作，

积极探索便民数字化应用，在“随申办长宁旗舰店”中提供便民

的数字化生活设施服务。进入“随申办长宁旗舰店”首页后即可

看到“长宁区城市一刻钟便民生活圈”服务，点击“长宁便民生

活圈地图”可查看周边便民服务位置。数字服务提供多类目的筛

选及导航功能，如地图页面上方的搜索栏框可以根据区域距离输

入相关关键词进行搜索，搜索框下方的分类及地图按钮，可以按

照特定类别想要展现的形式进行精准定位。当搜索结果呈现后，

点击具体的点位，页面上会出现“箭头”图标，点击该“箭头”

即可跳转第三方地图进行导航操作，方便快速前往目的地。

下一步，随申办市民云长宁旗舰店上的便民地图将做以下调

整：一是梳理分类标签，根据不同维度优化分类，并依据居民日

益增长的多元化需求，接入更多便民服务的项目；二是根据现掌

握的最新数据，更新地图上的点位信息，对于暂时没有更新数据

的类别，后续将尝试与相关委办局对接收集数据后进行更新；三

是增加意见反馈模块，根据用户反馈不断优化服务流程，增强居

— 5 —

民的满意度和获得感；四是增加线上线下宣传，做好随申办市民

云便民服务的内容推广。

长宁区将采用多措并举的方式深入了解居民对于“15分钟社

区生活圈”建设的反馈，通过数据化收集、广泛公众参与、优秀

项目公众评选、规划实施专业评估、问需求计调研等多种方式，

科学完善收集居民反馈方面并结合反馈进一步优化，为后续的“15

分钟社区生活圈”行动提供支撑。

联系人姓名：张晋远 联系电话：22050641

联系地址：长宁路 599 号 邮政编码：200000

附件：《关于“15 分钟生活圈”数字化信息建设的建议》

上海市长宁区规划和自然资源局

2025 年 4 月 21 日

抄送： 区政府办公室、区人大办公室。

上海市长宁区规划和自然资源局 2025年4月21日印发

	一、推进历程
	二、实施成效
	三、数字应用